
 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

L’anno duemiladodici addì diciannove del mese di marzo alle ore 12.00 in Fabriano si è riunita la Giunta Comunale 
nel prescritto numero legale con l’intervento dei Signori: 
 
Risultano PRESENTI: 
 
SORCI  ROBERTO Sindaco 
ROMANI  SANDRO Vice-Sindaco 
COSTANTINI  ANGELO Assessore 
PAOLETTI  RENATO Assessore 
PAGLIALUNGA  MARIO Assessore 
BOLDRINI  MARCO Assessore 
 
Risultano ASSENTI: 
 
RUGGERI  SIDONIA Assessore 
BALDUCCI  GIOVANNI Assessore 
 
 
assistita dal Segretario Generale BUSCHI Dott. RENATA 
 
ha deliberato sul seguente 
 
N. 67 
 
 
OGGETTO:  
 
Revisione valori venali delle aree edificabili del territorio del Comune di Fabriano ai fini dell’applicazione dell’ICI 
e dell’IMU, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 504/92. 
 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

(Proposta n. 66 del 06/03/2012) 
 

OGGETTO: Revisione valori venali delle aree edificabili del territorio del Comune di Fabriano ai fini 

dell’applicazione dell’I.C.I. e dell’I.M.U., ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 504/1992.  
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

Premesso:  

- che ai sensi dell’art. 5, comma 5 del D.Lgs. n. 504/92 e della Legge n. 214/2011 la base imponibile per l’ICI 

e l’IMU per le aree edificabili è costituita dal valore venale in comune commercio al primo gennaio dell’anno 

di imposizione avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all’indice di edificabilità, alla destinazione 

d’uso consentita, agli oneri per eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la costruzione, ai 

prezzi medi rilevati sul mercato dalla vendita di aree aventi analoghe caratteristiche; 

 

- che per area edificabile, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.L.n.223/2006 si intende l’area inclusa nello 

strumento urbanistico generale adottato dal comune, indipendentemente dall'approvazione della regione e 

dall'adozione di strumenti attuativi del medesimo; 

 

- che il Comune può determinare, ai sensi dell’art. 59, comma 1, lettera g) del D.Lgs. 446/97, periodicamente e 

per zone omogenee i valori venali in comune commercio delle aree edificabili, al fine della limitazione del 

potere di accertamento del Comune qualora l’imposta sia stata versata sulla base di un valore non inferiore a 

quello predeterminato, secondo criteri improntati al perseguimento dello scopo di ridurre al massimo 

l’insorgenza del contenzioso; 

 

Visto il regolamento di disciplina dell’imposta comunale sugli immobili, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 57 del 31/3/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, che all’art. 6 attribuisce 

alla Giunta Comunale la competenza a predisporre lo schema di valorizzazione delle aree edificabili, 

determinando anche la frequenza temporale per i successivi aggiornamenti; 

 

Considerato che, inoltre, sempre all’art. 6 del regolamento è previsto che il valore calcolato sulla base del 

suddetto schema rappresenta un valore di stima da confrontare col valore dichiarato dal contribuente; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 16/5/2002 sono stati determinati i valori venali 

delle aree edificabili del Comune di Fabriano; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 19/03/2010 sono stati modificati i valori venali 

delle aree edificabili del Comune di Fabriano determinati nel 2002; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 17/03/2011 sono stati confermati i valori venali 

delle aree edificabili del Comune di Fabriano determinati nel 2010; 

  

Preso atto del mutamento delle condizioni che hanno portato alla determinazione dei precedenti valori venali 

delle aree edificabili e considerato il particolare periodo di crisi economica che interessa il territorio del 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

Comune di Fabriano, l’Amministrazione Comunale, al fine di mantenere la parità di trattamento fra i vari 

contribuenti, ritiene necessario procedere alla revisione dei valori venali delle aree edificabili per delimitare 

altresì il potere di accertamento del comune, qualora l’imposta sia stata versata sulla base di un valore non 

inferiore a quello predeterminato, riducendo in questo modo l’insorgenza del contenzioso tributario. 

 

Atteso che, ai fini di cui sopra, con deliberazione n. 163 del 22/9/2011 la Giunta Comunale ha nominato 

apposito Gruppo di Lavoro formato da dipendenti del Comune e professionisti esterni in possesso dei requisiti 

e della competenza necessaria per la determinazione dei valori venali delle aree edificabili, di cui all’art. 5, 

comma 5 del D.lgs. n. 504/1992 e della Legge n. 214/2011, a garanzia della trasparenza, equità ed imparzialità 

dell’azione amministrativa; 

 

Visto che il Gruppo di Lavoro nominato dalla Giunta Comunale è composto dai seguenti soggetti: 

 

1) Ing. Paolo Carnevali, ingegnere esterno al Comune, soggetto indicato dall’Ordine degli Ingegneri; 

2) Arch. Paolo Schicchi,  architetto esterno al Comune, soggetto indicato dall’Ordine degli Architetti; 

3) Geom. Simone Meriggiola, geometra esterno, soggetto indicato dal Collegio dei Geometri; 

4) Dott. Ninno Piero, rappresentante della Federazione degli Agenti Immobiliari FIMAA - Confcommercio; 

5) Dott.ssa Simonetta Sargenti, Responsabile del Servizio tributi del Comune di Fabriano, con le mansioni di 

Presidente; 

6) Arch. Cinzia Frigio, Responsabile Servizio Urbanistica del Comune di Fabriano; 

7) Geom. Gabriele Gobbetti, tecnico del Servizio tributi del Comune di Fabriano, con le mansioni di 

segretario; 

 

Atteso che l’attività svolta dal Gruppo di Lavoro è stata molto complessa, in quanto, tenuto conto della 

situazione socio economica della città e della stasi del mercato immobiliare, come anche indicato dalla 

Commissione Consiliare Finanze e Bilancio con il verbale n. 64 del 18/5/2010, lo stesso gruppo ha 

riesaminato tutto il lavoro fatto in precedenza. Nel dettaglio è stata modificata la zonizzazione del territorio 

comunale, con particolare attenzione all’edificabilità delle aree con minor indice di edificazione, cercando di 

mantenere un criterio di equilibrio tra le zone più appetibili e quelle meno appetibili;  

 

Preso atto che, comunque la revisione delle zone del territorio comunale, ha comportato la redazione di nuove 

cartografie e la determinazione di nuovi valori venali per ogni zona omogenea, adottando un criterio oggettivo 

quale quello dei valori redatti dall’Osservatorio del Mercato Immobiliare dell’Agenzia del Territorio, ai quali,  

tenuto conto delle varie tipologie delle aree edificabili, è stato applicato un coefficiente di rivalutazione della 

potenzialità edificatoria delle stesse e della percentuale di incidenza del terreno sul valore del fabbricato. I 

valori così determinati risultano essere inferiori ai precedenti; 

 

Dato atto, per quanto sopra esposto, che il risultato dell’attività svolta è riportata nella relazione finale del 

gruppo di lavoro, che, insieme alle tabelle di valorizzazione delle aree edificabili ed alle cartografie del 

territorio comunale sono allegate al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Atteso che l’art.1, comma 169, della Legge n.296/2006 ha stabilito che gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

Considerato che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti 

locali e' stato differito al 30 giugno 2012 dall’art. 29, comma 16 quater del D.L. n. 216/2011, convertito in 

Legge n. 14 del 24/2/2012; 

 

Visto il D.Lgs. 504/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto l’art. 13 del D.L. n. 201/2011, convertito in Legge n. 214/2011 che prevede l’introduzione in via 

sperimentale dell’imposta municipale propria a partire dal 1° gennaio 2012; 

 

Visto il regolamento comunale di disciplina dell’imposta comunale sugli immobili; 

 

Vista la Legge 27 luglio 2000, n. 212, recante disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico enti locali; 

 

Il presente atto non comporta né potrà comportare impegni di spesa a carico del bilancio dell'anno corrente né 

degli esercizi successivi; 

 

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

Con voti favorevoli legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di approvare la relazione del Gruppo di Lavoro per la revisione dei valori venali delle aree edificabili ai 

fini ICI ed IMU, nominato con atto di Giunta Comunale n. 163 del 22/9/2011, contenente le tabelle di 

valorizzazione delle aree edificabili e la cartografia del territorio comunale, per le annualità 2012 e 

precedenti, che si allega al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di incaricare il servizio tributi di dare applicazione alla presente deliberazione per tutti gli atti di 

propria competenza, inerenti alle funzioni di controllo e di accertamento per l’imposta comunale sugli 

immobili e l’imposta municipale propria; 

3) di dare alla presente deliberazione la massima diffusione, anche mediante la sua pubblicazione sul sito 

del comune, affinché i contribuenti possano averne conoscenza. 
 

Inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità di voti; 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 
(Proposta n. 66 del 06/03/2012) 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

( F.TO Dott.ssa Simonetta Sargenti ) 
 

-------------------------------------------- 
 

 
Pareri dei responsabili dei servizi, art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 

Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
(F.TO  DE SIMONE  Dott. IMMACOLATA ) 

 
-------------------------------------------- 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
 

Il sottoscritto esprime parere ////////////////////// in ordine alla regolarità contabile 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

 
//////////////////////////////// 

-------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

  

 

Seduta del 

19/03/2012 
Delibera n. 

67 
 

 

La presente deliberazione si compone di n. [__] pagine, di cui n. [__] pagine di allegati che formano parte integrante 
della stessa. 
 
Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

( ROBERTO SORCI ) ( RENATA BUSCHI ) 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio del Comune dal [__/__/____] per 15 gg. consecutivi (art. 124 
comma 1D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 ( RENATA BUSCHI ) 

                                                                                                                                   

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla Giunta comunale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Pubblicato a questo Albo Pretorio dal _______________________ al _____________________ ; 

 

 

  VISTO IL SEGRETARIO 

   

 
Atto di Giunta n. 67 del 19/03/2012 

 


